KOMUNA SHTIME
DREJTORIA E PROKURIMIT

Yy

KONTRATE PUNE

Numri i kontratés: 617-24-962-5-1-1/C702

Komuna Shtime Rr.,Tahir Sinani,,tel.0290-389-016-228 igé e pérfagéson Muhadir]'_l-!lﬁlili
Udhéheqés izyrés sé Prokurimit né& njéren ané: - A

Dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik  ARLINDI SHPK; Pro & Co Group SH.P.K., Agim
Ramadani, FERIZAJ, qé e pérfagéson Adem Idrizi i autorizuar tel. 049-277-700 ne anén
tietér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Rruga te parku i biznesit - Glla{f{cé, Shtime
Me numér identifikues: 617-24-962-5-1-1

Neni 1 Lénda .‘ ..

Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
Rruga te parku i biznesit - Gllavicé, Shtime
Neni 2 Cmimi ‘
2.1Cmimi total i punéve duhet t& jeté::>797,603-72 €(shati§/nilénI:téfshtaté/gjashtE/zero/tre/shtati:‘/dy)
2.2 Cmimi i p&rmendur ng Nenin 2.1 mé sipér duhet t€ jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti

Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i
nénshtrohet ndryshimeve. : '

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés; Po

Kushtet e Vecanta té Kontratés;Po :

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratiés;Po _

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;Po
Oferta financiare (Paramasa dhe Pa;;:illogaria);Po |

Sigurimi i Ekzekutimit Po

Plani Dinamik Po



3.2 Dokumentet e ndryshme g& e pérbé&jiné kontratén kon's:i':derohet s¢ shpjegoing njéra tjetrén;
dhe né raste t& paqartésisé ose divergjencss, ato duhet t& lexohen stpas rendit t& pérparésiss

ne té cilin jan& dhéné me Sipér. -

Neni 4 Komunikimet | : i

Kontratés.

4.2 Nése personj gé dérgon komunikatén kérkon vertetim t&€ pranimit t& saj, ai duhet ta thote
k&g né komunikatén e tij. Sa herg q& ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me

rastet, dérguesi duhet i marré t& gjitha masat e nev'cij'shme Pér t& siguruar pranimin e
komunikimit t& tij. - R

4.3 Kudo n& kontrats parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, pélqim,
miratim, certifikats apo vendim do t€ jeté n& formé 1 shkruar dhe fjalét "njofton",
"Vértetoj&", "mirato] "ose"vendoss "do t& interpretohen né perputhje me rrethanat. Ndonjg
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat® sshté e pérgatitur né gjuhdn ns tri origjinale, dy prej t& cilave jan& pir
Aatoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.



Pér Autoritetin Kontralktues

Emri: Muhadin Halili
A ONES: ?.\:a\
Pozita: Udhgheqés i Zyrés sé Uniptits - o
zi gbs 1 s };%fgw #
Nénshkrimi: )
/M ,:;m.:‘*‘.,
Data: !
Bula:
NE rast té kontratave me vieré té madhe %MF
Emri: Qemajl Aliu
Pozita: Kryetar i K?_munés
Nénshkrimi:
Data:
Vula:

Pér Operatorin Ekonomik

Emri: Adem ldrizi

Pozita: [autorizuar% . //

Nénshkrimi: (P =

Data: - T
A% 7(»

Vula: /’57 ECAN\




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 617-24-962-5-1-1/C702
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat¢" do t& thoté marréveshje t€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe
Kontraktuesit, si¢ &sht& shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke

perfshiré t€ gjitha shtojcat pér keté dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né
te,

1.2 “Pung” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jang objekt i kontratés dhe & cilat
Autoriteti Kontraktues kérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim,
meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo
pjese té tyre. -

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i,‘ operatoréve ekonomik), i caktuar
né formularin ¢ kontratés, i cili (t& cilét) Eshté palé n& kontraté dhe &shté | obliguar t& kryejg
punét sipas marréveshjes dhe i ¢ili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontratg.

1.4 “Menaxheri i Projektit” gshtg njeriu i caktuar né kushtet e veganta t€ kontratés ( apo
cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shtg pérgjegjés pér

mbikéqyrjen ¢ kryerjes s& punéve dhe pér t& gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit
Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontratés” do t& thots shuma g€ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né
formularin e kontratss. o

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thots vendi i caktuar pér kryéi'jen € punéve t&€ kontraktuara.

L7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t& thoté e t&r& makineria perfshiré edhe até pér bartjen e
pajisieve, dhe mjetet tjera & nevojiten pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara qé duhet té
béhen sipas kontratés. o

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t& miratuara nga
Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve t& kontaktuara.

!

1.9 “KPK” do té thot& Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK?” do t& thot& Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e sakt&sojng cili éshté ligji g€ i pércakton t& gjitha géshtjet g8 nuk jang& t&€ mbuluara
né kontraté. :

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e
specifikuar né KVK. ‘

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes té cilés
Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose njé pjest t& saj te njé palé e trets.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gg, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

ta transferojé kontratén ose njé pjest t€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né
kéto raste:



a} kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor t& bankieréve té Kontraktuesit, t& shumave q& duhet
t€ paguhen ose g& do t& bshen borxh sipas kontratés; ose

b) n€ rast t& dhénies s& t& drejtés sé Kontraktuesit siguru'e_sve-té Kontraktuesit pér t& kérkuar

pagesén nga ndonjé person Yetér i detyruar né rastet kur stguruesit e kané shkarkuar humbjen
ose detyrimin ¢ Kontraktuesit. o

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi ngé Autoriteti kontraktues nuk do ta

liroj¢ Kontraktuesin nga obligimet e veta per pjesén e Kontratés q& tashmé &shté realizuar ose
pér pjesén qé nuk &shté bartur. :

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontré;tés duhet t& plotés’bjné kriteret ¢ pérshtatshmérisé qg
zbatohen pér dhénien e kontratés pérvec né raste kur transferimi béhet né banks apo kompani
t€ sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marrév,éjé_hje t& shkruar pérmes s& cilés
Kontraktuesi ia beson realizimin e nj§ pjese t& kontratés s tij nj& pale & trets.

4.2 Elementet e kontratés g& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen
1€ ditura Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te
nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e
vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk
[éshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti

Kontraktues. Te gjithé nsnkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh }Jiﬁhjc kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve,

megjithaté mund t& siguroj, ku e "konsideron si € nevojshme, pagesat direkte pér
nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe ﬁeglizhencén ¢ nénkontraktuesve t&
vet si dhe & agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po ¢ ishin akte, gabime ose
neglizhencé e Kontraktuesit, agjentsve t& tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit
& ndonjé pjese t€ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit
nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém g& vazhdon pér njé
periudhé qg e tejkalon até t& periudhés s& garancis€ nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi
me furnizimet g& i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qé, né c¢farédo momenti pas
skadimit t& perjudhés s&é garancisg, 1’1 transferoj€ menjshers te Autoriteti kontraktues, me
kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve i tilla pér
koh&zgjatjen e garancisé s& skaduar. = :

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES -

Neni 3 Dhénia e dokumentéiﬁe

5.1 Nése é&shté ¢ nevojshme, brenda 30 dijtésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti
kontraktues duhet t’{ japé Kontraktuesit, pa pagess, nj€ kopje t& skicave t& pérgatitura pér
realizimin e kontratés dhe kopje t¢ specifikimeve dhe dokumenteve tiera t&€ kontratés.
Kontraktuesi mund t& blejs kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve
fera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare,



o

Kontraktuesi duhet ti kthen autoritétit kontraktues t‘é gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés. : o

5.2 Pérveg nése &shts e nevojshme pér géllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera q& i jep autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t’i
komunikohen njg pale t& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t°1 l&éshuar Kontraktuesit urdhra administrative q&
inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe udhézimet g€ jan€ t& nevojshme pér ekzekutim té
mir¢ t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte .

6.1 Autoriteti kontraktues, n& koh&n e duhur dhe n@ pérputhje me ecuring e punimeve, do ti

Jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t3
detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte té pérgjithshme.

6.2 Konfraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né
dispozicion t& tij n& gjendje t& miré, ‘dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti
kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonjg pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga
puna e kryer me iniciativén e tij. -

Neni 7 Ndihma lidhur me rfe:gulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojs ndihmén e Autoritetit ]{'éntraktues pér marrjen e kopjeve té
ligjeve, rregulloreve dhe informatave: mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés
se Kosovés t& cilat mund t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve & tij me

kontrat€. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
té Kontraktuesit, .

7.2 NE bazé & dispozitave t& ligieve dhe regulloreve mb!_i punén, Autoriteti Kontraktues do
t& bEjé t& gjitha pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t&
gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshire lejen ‘e punés dhe lejet e géndrimit, pér
personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoritetl kontraktues i konsideron té&
nevojshme, si dhe lejet ¢ g&ndrimit pgr familjet e tyre.

ri,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& 1 jep autoriteti
kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj urdhri administrativ shkon pértej
fush&veprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta
njoftojé autoritetin kontraktues pér'kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditssh pas

pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak & kétij
njoftimi. o :

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe té veprojs sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né
fugi né Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& petsoneli i tij, t& aférmit e tyre, dhe
punétorét vendoré (& tij gjithashtu t*i respektojné dhe t€.veprojné sipas kétyre ligjeve dhe
rregulloreve. - ‘

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me
kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté ¢ nevojshme pér qéllime



t€ ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjs detaj t& kontrateg pa
Pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi shes grup, ﬁérbérja ¢ grupit huk do t& ndryshohet pa pé€lgimin
paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues. L

8.5 Kontraktuesi do & siguroj se punét do 13 fillojng dhe i€ pérfundojné brenda afatit t&
caktuar réng dakord na programin ¢ béré sipas Nenit 12 Y

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj pér cilésing e pungs dhe pép cilésins e materialeve dhe cilgsiss
profesionale t& punonjésve qé jang pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& Siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet
¢ méposhtme: S

a. N qofté se per kryerjen e punéve pajisjet e r::ié_'nda si: ekskavatorg tg llojeve 1&
ndryshme, vinga, kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b, né ményré g & mog démtojé kalimtarét e rastit, objektet perreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do ti Jet€ pérgjegijes Pér siguring e t& gjifha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakt

Kontraktues me siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do te
sakt&sohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues
pér ¢farédo humbjeje q& eshee pasojé e mosekzekutimit ta ploté dhe t& duhur te obligimeve
kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet ; vlefshém 30 dita pas l&shimit & Certifikatsg s€
Pranimit te Pérkohshem, - |

11.2 Kontraktues; duhet t& siguroj njs éigurim nga dita ‘fﬂlimlt € punimeve deri né fund &
periudhés garantuese ts defekteve né shumat ¢ pércaktuaraing KVK PEr ngjarjet e méposhtme
t€ cilat jang pér shkak t& rreziqeve t& Kontraktuesit: :



(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim ; Pajisjeve; .

(¢) humbje ose démtim i prongs (pérvec Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
né lidhje me Kontratén; dhe -

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij. R

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditsve pas nénshkrimit t& kontratés duhet ¢ dérgoj& Autoritetit
Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim q€ ka pér qéllim kompensimin e nevojshém
per € siguruar humbjen apo démet e pésuara. E

11.5 NE& qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindsse PEr zgjatien e afatit t8 ofrimit
1€ certifikatés mbij sigurim, Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé afatin e caktuar pér
dorézimin e certifikatés mbj sigurimin ose te eliminojé"sigurimin dhe t& zbresé ¢cmimin e
shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit. e

Neni 12 Programi

si Kontralktuesi propozon ekzekutimin' e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe

miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin
aktivitet t& specifikuar. '

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né
kuadér t& punéve tz kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njshers programin dhe
Uia kthejé prapé Menaxherit ts projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin né intervale
Jo m& shums se periudha e pércaktuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje ng lidhje me modifikimin ¢ programit,
kontraktuesi do t& sigurojé argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& tillg, duke pérfshirs ¢do shtess nga menaxheri i projektit nuk do
€ zvogéloj ose t& rris detyrimet e kontraktuesit sipas pungve tg kontraktuara, si dhe ¢do
modifikim t& pérfshirg na programin e punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtese

pér kontraktuesin, n&se kjo ka ndodhur si Pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté
pérpilimit t& programit. h

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& kets ta drejtén & ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili
nuk &sht§ i pérfshiré ng zbatimin e kontratés, me pérjashtim té personave t€ autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siéguriné né vend-punishte gjats gjithe periudhes s
ckzekutimit dhe do & jetg pérgjegjés pér t marrs hapat ¢ nevojshém, né interes ts
punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve t& treta, pér t¢ parandaluar

¢do humbje ose aksident { cilj mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré ts 2j ithalhapat e domosdoshme, pér pérgjegiésing e tij dhe me
shpenzimet e tij, per te siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Al do & Jete pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring,



skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme Pér zbatimin e duhur té detyrave
0se g€ me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

4.1 Kontraktuesi do t& Sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné deme, ose
pengojné trafikun ng, lidhjet ¢ komunikimit t& tillg st rrugét, hekurudhar, rruge ujore dhe

aeroporte. Ai, ng veganti, do t& marre parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe
automjetet. e

14.2 Cdo masé te vecanté (& cilsp Kontraktuesi e konsidc_rbn 1€ nevojshme, ose éshts kérkuar
nga Autoriteti

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi gshte Pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dia detyrimet doganore ngé pérputhje
me Ligjin e Republikés se Kosovés, , '

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjéra doganore konsidérohet se jang pérfshiré né ¢mimin
¢ kontraktuar. .

15.3 Menaxheri i Projektit do t& haffnonizojé ¢mimin ‘¢ kontraktuar nése konstaton se ka

ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t8
tenderit dhe datés s& fundit t€ vértetimit t& pérfundimit t&'punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& ‘lejojé ndryshimin e‘gﬁmimit t& kontraktuar pér shkak t&

ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore n& qofté se kjo ka ndodhur gjaté
kohés sa ka geng n& voness kontraktuesi .

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimj i Pungve ose Materialeve € do t& pérfshihen n& Punét né mes t&

Datés sg fillimit dhe n& fund ts periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nea
Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nese humbjaose démtimi iind nga aktet ose
mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punst brenda afatit kohor t& specifikuar ne KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét n& paljtﬁ:m me Specifikimet dhe Vizatimet
dhe Punét do t& kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i

specifikuar ng KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit

[8.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje & periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i
kontratés sé tjj vonohet, ose pritet sc do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtiar t*i plotésoje obligimet ¢ veta sipas kontratés;



b} Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 3 8;

18.2 Brenda 15 ditssh pasi ka kuptuar se mund & kets vonesé, Kontraktuesi duhet ta
lajméroj& Autoritetin Kontraktues se ka pér qellim t& bgjé keérkess per zgjatje t& periudhés s&
ealizimit pér & cilen aj konsideron se ka t& dreji€ dhe, pérvec nése ka ndonj& marréveshje
tetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditash jep Autoritetit
Kontraktues t& dhéna giithépérfshirése ashtu q€ t€ mund t& kontrollohet kérkesa.

Neni 19 Démet e likuiduara

I9.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore
€ cekur ng KVK pér ¢do dité g& Data e Pérfundimit &shté me vons se Data e Kérkuar ¢
Perfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar
n€ KVK. Autoriteti Kontraktues mund € zbres démet e, likuiduara nga pagesat pér shkak te
Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve t likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar tg drejtén ¢ vierés maksimale n& bazé & nenit 19.]
al mundet, pasi ta njoftoj& Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizinﬁit; dhe / ose
(b) t& ndérpress kontratén; dhe

(c} t& hyjé n& nj& kontraté me nj€ palé té trets né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e
bilancit t& punimeve. : ‘

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés i

20.1 Njé regjister i punés do &, pérveg kur parashikohet ﬁdryshe nga KVK, mbahen né vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& pakién informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe
llojin e punétorgve t& punésuar né: vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né
pérdorim, pajisjet jo n& giendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit; '

deklaratat e hollgsishme t& (& giitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe
furnizimet e dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar ng vend-punishte dhe t&
réndésishme n& llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra ne regjistrin e-punés, si pune ne progres, duhet t€ nénshkruhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe ts bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose perfagésuesi i tij.
Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikoj& piképamjet e t1j ndaj Autoritetit Kontraktues
né afat prej 15 ditésh pas datés n& t& cilen jané regjistruar te dhénat apo deklaratat



20.3 Sipas kérkeses, Kontraktyesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e
duhur pér te mbajtur regjistrin e punés ne ményrén e duhur.

21.2 T& gjitha pranimet teknjke prelminare do & Jjené objekt nj€ kérkese t& dérguar nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet t referohet numrit te kontratas,
numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet Pranimi i tillg, sipas rastit, Komponentst dhe
materialet e specifikuara na kérkese duhet ts certifikohen D82 autoriteti kontraktyeg se
plotésojne kérkesat PEr ké&t& pranim para se t€ inkorporohen na pune,

21.3 Edhe nase Jjané pranuar teknikisht materialet apo art_ikfujt Q€ do t& pérfshihen € pune ose

Neni22  Inspektimi dne testimi 3

22.1 Autoriteti Kontraktyes do ts eméroj “Menaxherin ¢ Projektit”, L& cekur ng KVK, i ¢ili
do & jete pérgjegjes per mbikéqyrjen e ekzekutimit ts Punéve gjati tgrs kohgs, duke filluar
9¢ nga dita ¢ pars e fillimit t& punsve e deri né skadimin e periudhés garantuese t& defekteve

[=3
dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktyes,

22.2 Qé&llimi mbikgqyries eshiz 1z kdﬁﬁollojé cilésing e phnéve dhe cilésing ¢ materialeve t&
pérdorura ns pajtim me specifikimet teknike ts réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do te siguroje q& i(lomponentét dhe m_éterialet te dorézohen né kohs né
vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues qe té vazhdojé"me pranimin ¢ komponentéve dhe

materialeve. Kontraktues konsiderohet se ks vlerésuar plotésisht VEShtirésite q8 mung t'i
hasg ng kgt aspekt, dhe nuk d :

pérmbushjen e detyrave.

22.5 Nése komponentst dhe materialet { kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta
njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kéts.



Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jens pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té
bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se Esht€ gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do t& informoaje Menap{herin e Projektit, né qofts se véren
ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo edhe ne.specifikim gjaté kryerjes s& punéve
duke ia térhequr vérejtjen se ato mund t& ndikojng me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato
ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do t'i evito] menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlergsojné se nd&rrimet substanciale te punéve jand bere te
nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te perjashtimeve te cilat substancialisht
ndikojné ne gmimin e kontratés, atéhers Menaxheri i Projektit n& bashk&punim me autoritetin
kontraktues do te Korrigjojng dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje per pagesat paradhénie dhe t€ mbajtjes. Autoriteti
Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit
brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén nj€ pagesé me
vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me voness né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& llogaritet nga data né t€ cilén pagesa duhet t& ishte bérg, deri né datén kur

pagesa €shié béré me vonesg, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e
ndértimit. ' o

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &shte dhéng normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe do t@ konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ng
Kontratg, !

24.4 Pagesat qe duhet te bshen sipas faturgs se léshuar nga Kontraktuesi do t& behen né
llogaring bankare t& dhéng ng Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e plotéson
Kontraktuesi. I njgjti formular, gé i bashkéngjitet kerkesés pér pagess, duhet t& perdoret pér
' raportuar ndryshimet ng llogaring bankare. '

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paratlogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe
punén e komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria
pérdoret pér t& llogaritur ¢cmimin e kontrat&s. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné ¢ punés
s€ kryer né normén e Paramasss dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me
¢mim pér punit e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit pérdoret pér
monitorim dhe kontrol] t& kryerjes s& aktiviteteve né bazé ts ta cilave Kontraktuesi do t&
paguhet. Nése pagesa pér Materiale na vend punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuesi do 1&
tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim veg¢mas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& bgjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t&
pércaktuara ng KVK nga data e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé



Garancioni t& Pakushtézuar Bankar nE nj€ formé t& pranueshme Per Autoritetin Kontraktues
né sasi dhe valuté ¢ barabarts me parapagim. Garancia do t& mbetet ng fuqi deri sa t& béhet

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma propofcionale Nga pagesat pérndryshe pér
shkak t& Kontraktuesit, Pas orarit & pérgindjeve ta pérfunduar t& Pungve ng bazé t& pageses.

Neni 27 Mbajtja e Parass

27.1 Shuma, e specifikuar ng KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri ng
pérfundim e ters ts Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% o vlerés totale te

kontratis origjinale. Kontraktuesi mund t& z8vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar
“me kérkese”. : .

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajties do t& pz;éuhet brenda 30 ditesh nga dita e
Iéshimit te deklaratss sa llogariss pérfundimtare t& referu_a;,né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.2 Menaxheri ; Projektit do ta kontrolloj& punén e kryer t& kontraktuesit per tg vértetuar
cilésiné e punés dhe vérteton shumén q¢ duhet t’i paguhet kontraktuesit.

283 Vlerae punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projelktit.

28.4 Vlera e pungs s¢ pérfunduar pérfshin:

) NE rastin e Kontratés sg Paramasés dhe Parallogarise, vierén e sasise sg punés ng
Paramasg dhe Parallogari q& &shts pérfunduar; ose -
b) NE& rast tz kontratés paushallg, viera e punés sé ekzekutuar do tg PErbéj viersn e

aktiviteteve t& pérfunduara n& Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e pungs s€ pérfunduar pérfshin vierssimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve par
kompensim, .

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi Jo mé voné se 90 dite pas l&shimit t& certifikatas pérfundimtare t& pranimit,
do t& dorézoje tek Menaxheri i Projektit nj& draft te deklaratés se logarisé pérfundimtare me
dokumentet mbzshtetsse q€ tregojné n& detaje vilersn e punés s¢ héré ng perputhje me
kontratén, s& bashky me t€ gjitha shumat e métejshme t& cilén Kontraktyes konsideron se
duhet paguar sipas kontratgs, ng ményré q& Menaxheri i Projektit ts pérgatis deklaraten e
llogarise pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditsve pas pranimit t§ draft-deklaratss se llbgarisé pérfundimtare dhe t& gjithe
informacionit t& kérkuar ne Menyre té arsyeshme par verifikimin e saj, Menaxher; Projektit

2

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet 1 paguhet sipas kontratés; dhe



b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoritet] Kontraktues dhe ;
t€ gjitha shumave t& cilar ; takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci,

nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek
Autoritet] Kontraktues, si¢c mund te Jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& Ieshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi j tij i _
autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e Nlogarisé: pérfundimtare qe paraget shumen

pérfundimtare pér t5 cilag duhet -paguar Kontraktues; né bazé t& kontratés. Autoriteti
kontraktues ose Pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajng
deklaratén e logarise pérfundimtare, sj njg& njohje e vlerés se ploté dhe pérfundimtar ta punés

s€ realizuar sipas kontratss dhe menjghers do te dorézojé nje kopje t& nénshkruar
Menaxherin e Projektit. ‘L

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né nje piesé t& vend ndértimit data e posedimit
€ specifikuar ng KVEK_ :

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng Hogari pér kété, ose vonohet apo nuk
1 jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e pungve
1€ kontraktuara n# afatin e caktuar si ng kontratg, -

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g€ t’i zbulojé ose kryejé testet ng punén
pérfundimtare, ¢ cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti
Kontraktues shkaktojné voness apo shpenzime shtess pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet. ‘ L

(f) Menaxheri j Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet ng léshimin e vértetimit pér
pérmbushje t& kontratis, '

) Kontraktuesi has ng pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara t&
cilat pengesa nuk Jjang pér shkak 1€ joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njs ngjatje e tille ndodh, at€heré Cmimi i Kontratss do t€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJIEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qellim t& pranimit t& pérkohshém
ose final do t& behet na prani & Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jets
pengese pér verifikimin me kusht q€ Kontraktuesi te jete informuar prej t&€ paktsn 30 ditsve
Para dat&s s verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do tg pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne
shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén
né t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t& fillojns.



Neni 33 Pranimj i Pérkohshém

unimet do t& merrep PErsipér nga Autoritet; kontrék;tues kur t& kené kaluar né ményré
sh

agsnme testet pgr pranim dhe te Jjete l&shuar, ose konsiderohet te Jete léshuar, njé
certifikaté e pranimjt t€ pérkohshem, ;

33.1p
t& kén

33.2 Kontraktues; mund & apliko J€, duke njofinar Autoritetin Kontraktyes, PEr njé certifikate
t€ pranimit ts pérkohshém Jo mé herst se 15 dité ‘para se Punét, sipas mendjmit te
Kontraktuesit, te jene t& gatshme PEr pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose: f

Neni 34 Pérgjegjésia mb; Defektet

34.1 Kontraktues; do 18 jets Pérgjegjés per ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, ng ndonjé

Piest te pundve 1 cilat mund € shfagen apo shfagen giat€ periudhés se defekteve dhe te ¢ilat
lindin nga gse:

a) pérdorimin j impiantit ose materialeve 8 démtuara 0S¢ mjeshtéria oge dizajnj i
gabueshme j Kontraktuesit: dhe / ose ;
b) ¢do veprim @p0 mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhss se defekteve.

a) 1§ kryeje vets pune, ose t& punésojé dike tjetér par kryerjen e punimeve, né rrezik dhe
kosto te Kontrakty Sit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nNga autoriteti kontraktyes
do t& zbritet Nga pagesat e pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose
nga té dy; ose

b) t& ndérpresé kontraten



projektit mund tz kryejné punén né kurriz ta Kontraktuesit. Autoritet] kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa ms shpejt q& t& jeté e mundur Kontraktuesin par
veprimin e marré.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisg ose, né rastet kur ka ma tepér se njé periudhé, pas
skadimit t& periudhss s& fundit, dhe atéhers kur 1& jené zgjidhur t gjitha defektet apo démet,
autoriteti kontraktues do tj léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me
nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén ne t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe ns ményré t& tillé q& autoriteti kontraktues t& jeté |
kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& Iéshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhss s& garancisg ose menjéheré pasi riparimet eventuale
q€ jan€ kérkuar sipas Nenit 34 € jené pérfunduar ng menyré & tille q& & jete i k&naqur
autoriteti kontraktues.

35.3 Pa marré parasysh l€shimin e certifikatés perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti
kontraktues do t& mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve g& dalin sipas kontratés
para l&shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe 1& cilat kané mbetur t& parealizuara
né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit, Natyra dhe masa ¢ obligimeve t&
tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkele kontratén nase auk arrin t& shlyejs ndonj& nga obligimet e veta me
kontrats. ' '

36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& kets & drejté pér kito
kompensime:

a) démert; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratgs.

36.3 Pérves masave t& sipérpérmendura, mund t& Jepen démshpérblime. Ato mund t€ jeng:

a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave t&
parapara né két€ nen do té& zbatohen duke u zbritur nga shumat q€ duhet t’i paguhen
Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& §hkc‘:‘pus Kontratén ng qofié se pala
tjetér shkakton njs shkelje themelore t& Kontratés.



37.2 Shkelja themelore e kontratés do ta pérfshijng, por nuk do 13 kufizohet né:
a. Kontraktuesi ndérpreng pungn per 15 dité rresht pa qen€ e pérfshire kjo ndérprerje ng

b. Menaxher; projektit urdhéron Kontraktuesin pa iaifsye t€ justifikuar t& ndérpresé apo

€. Menaxheri i Projektit njofton 'se mos korrigjimi i defekteve sshtz shkelje e kontratés
dhe Kontraktuesi nuk arrin t’i korrigjoj brenda 30 ditgve t& pércaktuara nga ana ¢
Menaxherit tg Projektit; o 4 :

f. Kontraktuesi vonohet n¢ pérmbushjen e kontratés PEr numrin e ditgve pér t& cilat
shuma minimale e démeve t€ likuiduara mund te paguhet.

37.3 Kur pala tietér kontraktuese bén shkelje t& kontrates Per raste 1€ tjera nga ato t& parapara
me Nenin 37.2, Menaxher i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e Kontratés
paraqet bazg pér shképutje t& kontratgs, ‘

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet
civile, luftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemits etj e shkaktuar jo me fajin
apo neglizhimin e palgve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe Jashtg kontrollit t& paléve
kontraktuese.

i . Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet
niveli I mundgsiss objektive sg pérmbushjes s& tyre.
ii. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur

me riparimin e paj isjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t&
ngjashme i bart kontraktuesi. g

iii. Brenda pesémbédhjets 15 dité, duke llogarits nga dita e ngjarjes gé pércakton
Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit ne& bashk&punim me Autoritetin
Kontraktues duhet t'j vlerésojé te giitha punét e pérfunduara pa ményrg gé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,



Iv. Afati per permbushje t& obligimeve nga Kontraktues;j & detyrimeve t& kontratés
mund & zgjatet edhe Pér njé periudhe PEraq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. NE qofté se kontraktuesi peér njé koha ta gjaté éshté bérg | pa afté, pér shkak t&
Forcés Madhore, pér 'l kryer obligimet dhe pérgjegjésits e parapara me kontratg,
Autoriteti Kontraktues‘ brenda shtats 7 ditt mund ta njoftoj& me  shirim
kontraktuesin PEr ndérprerjen e kontratas,

Neni 39 Pagesa pas shképutjés s€ kontratés

39.1 Nése konirata ndérpritet pér- shiak 1€ shkeljes materiale 1z kontratgs nga ana e
kontraktuesit, Menaxheri Projektues do ts Perpilojé shkressn mp; vlerésimin e punds sg
perfunduar dhe materialet e porositiira duke i logaritur ato me minus pagesat né avans g
Jjané marrg para datgs s& leshimit ta shkresgs ng fialé dhe minus pérqindjen ¢ vierssyar t8
punéve t& pakryera, Si¢ &shté cekur pé KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do & aplikohen.
Nése shuma totale e borxhit tg Autoritetjt Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé s; borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1 JetE obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit tz Ai’;toritetit Kontraktues ose shkeljes
materiale bazs t& kontratss nga Autoritet Kontraktues, Menaxheri j Projektit do ts léshoj njs
certifikaté pér vierén e punés s& bére, materiajet ¢ porositura, koston e arsyeshme ts hegjes s&

marréveshje.

ZGJIDHJIA E MOSMARREVESHJEVE

Neni 42 Zgjidhja migésore e mbsmarré’veshjeve ‘

42.1 Palét do v b&jné 1€ gjitha pérpjekjet pér ta zgjidhur né ményre migésore t& gjitha

Perpjekja pér & arritur zgjidhje miqéso;e déshton ose nése Palg déshton t& pérgjigiet me kohs
ndaj kérkesave per zgjidhje, t& dyja palgt do ts Jené 1€ lira t& vazhdojné né fazen e ardhshme

€ procedurés sz zgjidhjes sg mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tjetran,

42.2 Nése procedurs ¢ zgjidhjes miqésore ts mosmarréveéh ljes déshton, palét mund t€ merren
vesh (& pérpigen te Pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK, Nege nuk mund t&



arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas fillimit t& procedurés sz pajtimit, secila palé do t& keig ta
drejté t& vazhdojé ng fazén e ardhshme'té procedures sg zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarrévéshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditssh nga fillimi i procedurés miqésore
pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkoje: -

a) ose vendim nga giyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi. ' ‘



KUSHTET £ VECANTA
Numri i kontratés: 617—24-962—§£j‘—1/C702

KVK né vijim do 1tz plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK Sa heré gé ka njé konflikt,
dispozitat kétu do t& mbizotérojng mbi ato t& KPK, L

[Udhézimet p'-é'r_ plotésimin ¢ KVE Jjané dheéng, -sljo'a;sf"h'evojés, né shénimet Jkursive &
bérmendura pey nenet pérkatése t& KPK, Fshini ato jo relevante]

Kushter e Pérgjithshme 15 Amandamentimetﬂl{a’ﬂé)‘ikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés 2
.

Pérshkrimi [ | Neni, Nr. S

nenit

Ligji i 2.1 Ligj-‘et e Kosovés q& Jané ng fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha
zbatueshém dhe ¢éshtjet g& nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés,
gjuha Juridiksioni do 1€ jet€ gjykata pérkatése n Prishting.

22 Gjuha e pérdorur do t&jets Gjuha Shqipe
Slguna.e . 10.1 Shume e sigurisg s& ekzekutimit &shte: 109% e vlerés sé
ckzekutimit kontratés per periudhen deri mé 06.07.2025 pastaj do tg
nénéshkruhet kontrata .




i,

per projektin , investitoret dhe OF n& vendépunishte,

Inspektimi dhe 221 Menaxheri i Projektit emrohet nga ZKA
testimi
Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit 8sht&: N/A
Menyra e 30.1 Bazuar né Memorandumin e Mirékuptimit pér Financim té kétij
Pagesave projekti nr. 02/140 t& datés 06.03.2024, t& nénéshkruar né mes
Zv.Ministrit Hysen Durmishi dhe Kryetarit t¢ Komunes Qemajl
Aliu , pagesa do té béhet nga Ministria e Mjedisit Planifikimit
Hapsinor dhe Infrastrukturés,neni 3.3 e memorandumit,nga
buxheti i vitit 2024 pagesa do té béhet né vieré prej 300,000.00 €
ndérsa pér vitin 2025" mjetet e parashikuara pér kété projekt
jané 500,000.00 euro ,Kodi i projektit 19290 .
Pagesat OE,do t'i bshen sipas situatave t& pundve ta
pérfunduara (Gertifikatave) té aprovuara nga menaxheri i
kontratés, .
OE duhet t& sjells kisto dokumente pér pagesén e fundit :
1.Garancioni pér punét e kfyera pér( 12 muaj )
2.Raporti i pranimit teknik nga komisioni.
3.S‘i£1_1‘aci0ni pérfundimtar .-
4.Fatura e rrégullt. ‘
S.ﬁ;porti nga mbikqyrési p,é:r pérfundimin e punéve me plan dinamik
Pérgjegjésiambi | 34.5 OE:éshté i ob[iguar_fté sjellé njé garancion bankar ose
Defektet nga kompania e sigurimit t& vierés s& 10% té kontratés
per periudhen 12 mujore nga data e pranimit teknik t&
projektit. s
Pagesa pas 39.1 Pérciindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jané
shképutjes s& pérfunduar, q& pérfagéson koston shtest t& Autoritetit
kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve .AK do t& bgje
pageseén e punéve t€ pérfunduara , t& vértetuara nga menaxheri
i Kontratés. :
Zgjidhja migésore | 42.2 Palet kontraktuese do t& béjné pérpjekie pér ti zgjidhur
e mosemarrveshjet eventuale , pérmes mirébesimit ose
mosmarréveshjev negociatave migésore . '
e o
Zgjidhja ¢ 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat
mosmarréveshjev mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate
e me proceduré dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
giyqésore ndérmjet paléve do t& dorézohet lénda neé

giykaten Kompetente .




- Projekti i Rruges -GLLAVICE ZONA EKONOMIKE.

PROJEKTI ZBATUES

ST1 - 0+93.25 Karakteristika Gjeometrike L=1000m B=7m , Trotuari Tx{.5m

ﬁ’ PARAMASA DHE PARALLOGARIA -RRUGA

1. RRUGA

H.H‘Hzﬂmga DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN

‘ﬁ Mobilizimi dhe rregullimi j punishtes pér puna si dhe largimi i instalimeve ne

111 punishte né rast se ka ng ato hapésira S50 € i SS00.00€

1000.00

2

_Humnm fillimit t& punimeve, n& vend t& pérshtatshém dhe t& dukshém duhet @ i
{ lvendosen, 1€ instlohen Pllaka me dimensione té pérshtatshme ( min 110/150 cm) me
Trmbmb._m apo t& dhénat e projektit pér sa I pérket : Emvrin e Autoritett Kontraktues, i
{Emrin E Projektit, Numrin e Lejes 18 Ndértimit, Emrin ¢ Operatorit Ekonomik, Emrin ; ,
‘e Projektuesit dhe t& dhéna t& fera me interes apo € nevojshme pér projekin dhe
HH.H.«.g&ﬂ e nd¥rtimit, datén e fillimit t& projektit dhe datén e pérfundimitetj. .- . .. . ..HOEEE. .
FPara fillimit & punimeve, n& vend t8 pérshiatshém dhe t8 dukshém duhet e _ .
{vendosen, t& instalohen Pllaka me dimensiene té pershtatshme ( min 110/150 oI} me
[shénime apo & dhénat pér shenjat e paralajmérimit dhe shenjat e rrezikut pér vendin
le ndgrtimit duke specifikuar edhe masat mbrojtése dhe paisjet e nevojshme par
M«,mb&w e ndértimit
[Identifikimi dhe dislokimi  instalimeve néntoksor dhe mbitoksore (ujesjelies,
: [kanalizimi, instalimet yrymes, instalimet felefonise dhe internetit), piketimi dhe
! iregjistrimi n# ditarin ndértimor, me gellim t& evitimin parandalimin démtmeve
i 113 mmcmﬁashm mund & ndikojé n& rrezikimin e personelit, N& kéts pozicion pérfshiher
I iedhe plani I situacionit t& mjetit ekzistues me gellim gé t& hartohet pland § veprimit
! _fvmu shkygje dhe demolim t& rrjetit ekzistues pastrimin e terenit dhe pregaditjer e
mrﬁzmcm teknike té pérgjithshme pér ndértimin infrastukturés Urbane. Llog. m'

oo

| 100 2,500.00¢€ -

i
i
i
]

100000 250€ 250000€

e e e e TR e e e T e e e e e




“Hapja dhe Gérinimi j tras#s sé rrugés dhe infrastukturgs pércjellése té kategoriss 1I-V derd VII derd ne thellzsing dhe me gjerési t& nevojshme pér pung !

iSherimi i trasest, si dhe pergellja e punimeve gjeodezike duke vendosur hunje dhe

'markuay me ngjyre te kuge gjaté ekzekutimit duke § trajtuar edhe elemente i
11 4{parejelldse t€ rugss si - Kyqja e rrugéve dytésore , intersektimg (krygézimi) né bazs
[projektit zbatues,né maljet pjeadexike té parfshihen ta gjitha punét e pgrmendura n :
Ikushtet e pergjithshme dhe teknike,Liog né ml m :

o
w1
[a=]
m

5,500.60 €

1000.00

EQN:SWW DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN Gjithsej: 16,000.00 €

i_m PASTRIMI | TERENIT

Pastrimi | frases ,pretjz e drunjve te cilet pengojne ne realizirmin e projektit si dhe m
deponimi  tyre deri né deponing legale t& prcaktuar nga investitod. N& kata |
|

i
i
!
;
|
|
i
i
i

)
: j
|
|

|pozicion pérfshihet edhe largimi I pengesave eventuale ne rrugg, shkurreve pérgjats
prugés, h it mbeturinave t& ndryshme, materilet e ndryshme inerte (Forta .
1.91/ug¥s, humusi 2 i ) 2 ; 5750,
21 ndértimore) n# zonén ku do t& ndériohet Ura si dhe deponimi i tyre ded ne vendin e m3 #500.00 S0€ 2,7080€
deponimitjo me targ se 10km. Llog n& m' £ rrugés ng gmim kalkulohet ngarkimi
:dhe transportimi 1 tyre 10 km der né Deponin e p&rcaktuar pér materiale inerte.

m

|

.

: |
| | m
| k
: |
|

|

! Pastimi ,rehabiliimi dhe rifunksjonalizimj i Ieshesave Jknanzleve, ekzistuese na
I 1.2.2;7on@n e trasimit t& rrugss , si dhe orentimi [ ujerave né drejtim t& kanaleve dhe
! leshesave t¥ planifikuara sipas projektit. Llog né m' £ rrugés)

i ; A
PASTRIMI I TERENIT Gjithsej]] 26,250.00 €]

t

.. _ L H ! H .
1.3|[PUNET TOKESORE e B I I b I G e

2,500.00 € ..__\

m' 1000.00 250¢€

.EES percjellé t& gjitha pikat gjeodezike dhe detalet sipas projekéit € dizajnuar n& profilin giatésoré dhe terthors . |
INE k&té pozicion pérfshihef edhe hapja e kanaleve anésore , gérmimi dhe vendosja e léshesave {tombinave} dhe elementet fjera pércjellése t& pirealctuar né |
Fn&.mxw sipas kushieve telmike dhe pérgjithshme , si dhe detaleve teknike. N ¢mim pérfshihet edhe ngjeshja me cilindér bretkocs (papuqe vibruese) t&
!pjeséve anésore dhe punimi i skarpatés. Dheut i tepér bartet ng deponin mé ¥ afért ge e cakton InvesHtor Llog ne m3 Vrejtje: Sigurimin nga shembja
ventuale e dheut duhet ta bije punékryersi, sipas kushteve telmike t# pirfshira ng projekt, !

{ 131 Germimi ] vleresuar_me makined (80%) m3 9500.G0 750 € 71,250.00 €
| 132 Germimi Ivleresuar me dorg  (10%) m3 1.19 1050 € 1247 €
1.3.3 Germimi [ vleresuar me gekan  (10%) m3 1187.50 550€ 6531.25 €
ifikimi dhe punimi i bazamentt t& rruges per punimi e niveletes nga punet
toksore (kemishezes se rmuges) , para se 1& vendosen gjeotekstli dhe shiresat e m? 050 350.00 € 125.00 €

13.4 t2mponit Llog me t& gjitha shpenzimet

|
/
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POZICIONET

3.1.2.5/ /80P & larts. Ka mbr he eshte o Paraparé per montim [e

" lizshtem. Ne e vendoset materalj sipas skemes njgpolare dhe tidhja kryhet sipas
skernes se Edhjeve qe eshte Fjesé e kel projekt, Ne cmim duhet te parashihet edhe
materiali ndimes: Perquesit fleksibi, Papuqet, klemet 50mm? per dalje etj.,,

20,170.00 €
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KANALIZIMG ATMOSFERIK DHE FEKAL
NDRICIHVT PUBLIK

“Arlindi* Sh.p.K
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Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. Gjittha qé duhet ta keni

Deklaratée e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 126482

Pér KOMUNA SHTIME
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )
Né emér té ARLINDI] SH.P.K.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit té& prokurimit: Rruga te parku i biznesit - Gllavicé, Shtime
Nr. prokurimit: 617-24-962-5-1-1 , Nr. brendshém: .

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit t& lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 79,760.37€ zotohemi té ju paguajmé, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive t& vertetuara objekti.visht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalg, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutcjé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
U paguar shumeé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumeén e limituar prej 79,760.37€ si¢ &shté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 397 dité kalendarike prej 04.06.2024 deri m& 06.07.2025

Data léshimit: 04.06.2024
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

//‘7%7

Ky garancion i nénshtrohet rregullave unifoerme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa; Rr. “Tringé Ismajll -nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



REPUBLIKA E KOSOViis
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOvVO
y KOMUNA SHTIME
OPSTINA gTIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME
Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju

Department of Urbap Planning, Cadastre and Geodesy
07.06.2024
Per/Za/To; Drejtoring e Prokurim)it_k\ v
Ne&/Od/From: Drejtoria pér Pla_p-iif'r.l{im" Urb%m f{ﬂdasl\er dhe Gjeodezi

|
Drejtor, Grejtalty Emini e :

&\ -
Wi /2O

|

Lénda/Predmet/Subject - Vendim, pér Menéxxher tgl& {rates ‘dhe ‘mmkéqyrés t€ drejtpérdrejts
t¢ Menaxherit ¢ Kontratés ro /

NE bazé t& nenit 81 (& Ligjit Nr. 04/L-042 pér ProKurimin Publik te Republikés s& Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/1.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, nenit
9 paragrafi ] pika g), si dhe nenit 6] t€ Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik,
idatés 01 .02.2021, dhe Vendimit € ZKA nr. 02/70, t& datés 25.03.2022 per autorizim pér emérimin

¢ menaxheréve dhe mbikéqyrésve ts kontratave., Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe
Gjeodezi merr kete:

VENDIM

1. Emérohet Menaxheri i kontratés dhe Mbikégyresi i drejtpérdr
" Rruga te parku i biznesit - Gllavicg, Shtime”
2. Menaxher | Kontratés: 7. Armend Imeri dhe Arpen Lami

3. Emérohet Mbikegyrés i drejipérdrejie i Menaxherit 1¢ Kontrateés: ¢, Grejtalb Emini-
Drejtor i Urbanizmir

ejié i Kontratés pér kontraren.

Ky vendim hyn ng fuqi ditén e nénshkrimit,
I'u dorézohet:

I. Menaxherit t& Kontratés:
2. Mbikqyrésit ta Menaxherit t& Kontratgs;
3. Zyrés s Kryetarit:

4. Drejtorisé s¢ Prokurimit,

Adresa: Rr.Tahir Sinani, 72000-Shtime, Republika e Kosovés,

Tel; +381290389016, email: info@shtime-komunaorg, http://kk.rks-gov.net/shtime



